CCIX. Quibus crassis, dierumque criticorum notionibus positis medium inter rigidos Brwnonianos, laxosque humoristas teneamus. Pace Italorum, atque Germanorum, Brwnonis interpretum, de re medica bene merentium, ac quos magni, immo maximi facio, mihi rigidiorum ex illis crisses negantium placita non arridere palam fateor, quim & profiteor, eisque cum Terentio dicam „ne quid nimis.“ Arguam tamen erroris Humoristas eos, qui nimium systematici ubique crisses devinando expectant. Arguum eos, qui phlegmaticis peculiarem esse crissim aestimant. Arguum Boerhaavianos, penes quos *affectio vitae conantis mortem avertere febris essentialiter definitur*. Parcerem fortasse modò metaphorice defi-

nirent; quum autem proprie loqui ament, nec eis, nec stalianis, nec Cullenio nec omnium sapientioribus quidem novam entitatem creantibus parcam. Etenim si haec natura mortem avertere, integrumque sanitatem servare, ac restituere, statutis legibus, curisque sapienter adhibitis vult: quare febrim, morborum omnium truciorem, ita calamitosum, ac perfidum, tot aerumnas, totque publicas pernicies ferentem incendit? Praeterea quare non in omni febri spectatores erimus? Namque si duae febres providentia naturae, mortem avertentis sunt, cur non ducentae? At vero vos metaphysici medicum admonetis attente naturae motus excedentes compescat; optima Propositio! Ergo ea entitas quam appellatis naturam mortem advertentem, proposito sibi fini incerta, media immo & summe periculosa, contrariaque aptat. Haec ergo natura Regina, Moderatrix, ac Providens, bonis legibus imperium exercet; an vero potius tumultu, ac incendiaria rebellione conturbat?

CCX. Medicus naturae minister & interpres (incipit eleganter Baglivius) quidquid meditetur & faciat, si naturae non obtemperant, naturae non imperat..... Saepiusque natura novum opus exorditur, ubi conatus nostri desiere. Sed quis naturae solum hos nostros conatus opitulari ausit asserere? Certe plus aëris status, quam Medicorum peritissimus agit, pluresque veras crisses, quam alterantia pharmaceutica movet, dirigit, perficit.

Alias vos qui decantatam naturam cognovise gloriamini; quid Plinio respondeatis cum asserit „ Ignota sunt per quae virimus?“ Quid laudato Baglivio „ ignorantia per quae aegrotamus? Proh! Quid aliud est illa natura sagax, & provida, numen hoc praesentiens ac vigilans, illud instinctum, eiusque salutaris impetus, ens, volens quod scit, sciens quod vult, quam ignorantiae, ac praeumptionis velum mysteriosum. Et rogo quare si natura talem morbum curat, non omnes?

CCXI. *Propositio.* Natura sinc stimulorum operatione nihil est.

Probatur. Nihil agit, aut verius nullam reactionem ponit; sed sine reactione nec est, nec concipitur eius vis: ergo ea nihil est aliud quam stimulantis operis consequentia. Praemisarum veritas hoc exemplo patescit: illa natura & concipitur & explicatur sicut sensatio, immo sinonima sunt verba hae in physiologia: at sensatio, eius vis, eiusque phaenomena nihil sunt, si sensibile non agat in sensu, seu verius nisi sensititatis reactionem sensibilia concident: ergo pariter. Instabo. Eiusdem ordinis sunt, immo & identitate naturae eadem vitae phaenomena, eorumque leges eadem, ac sensititatis; at physicorum nemo inficiabitur omnia & singula ad sensititatem attinentia, lege omnino coeca, omninoque necessaria fieri: ergo pariter. Quae enim natura efficit, ut apertis sanis oculis quis diem non videat?

CCXII. *Corollarium I.* Ergo motus omnis criticus tam sanus quam morbosus nihil sunt, quam stimulus in incitabilitatem agentibus nata incitatio. *Corollarium II.* Ergo fausta crissis non aliter fit, quam stimulorum operatione; infaustaque indebita.

CCXIII. Non igitur quum Brwno ait medicum numquam quiescendum, sic intelligendum est, ut semper medicamenta pharmaceutica praescribat; sed ita observandum esse stimulorum operationes v. g. aëris calidi, aut frigidi, ut eius effectus tollat augeat, aut minuat tumque absdubio quiescendum, & expectandum.

CCXIV. Plerique medici non recte praenoscentes, neque observantes, crisses non fieri ut Hippocratis epocha propter regionis varietates, aut propter varium hominis vivendi genus volunt. Alii autem methodum suo tempore ussatam quae crisses conturbat accusant. Primi non animadvertunt Hippocratem pluribus regionibus invicem contrariis observasse: alteri meminerint naturam ubique eandem esse, eademque esse debere praecepta bene mendendi: & utrique sciant sagaces medicos in omnibus regionibus, & vigentibus omnibus theoriis omnia Hippocratis observata tenere comperisse.

<u>Aphor. Sect.</u>		<u>Pagina</u>
I.	I. Vita bæri &c	" 3.
XIII.	I. Senes facilime ieiunium &c	" 8.
XXIX.	II. Ut plurimum quidem senes &c	" 12.
XX.	II. Quibus per inventum &c	" 13.
LIII.	II. Quicunque alios &c	" 15.
II.	VI. Quibus naros &c	" 16.
XXX.	VI. Puer podagra non laborat &c	" 16.
XIII.	Δ. Supplementum ad Orates	" 18.
XIV.	I. Qui increunt &c	" 22.
III.	I. Bene habita athletarum &c	" 25.
LIV.	II. Longa corporis &c	" 33.
II.	III. Naturæ hæ quidem &c	" 36.
II.	II. Qui soliti &c	" 36.
L.	II. Quæ ex longo &c	" 36.
IV.	II. Neque satient &c	" 38.
XVI.	IV. Veratrum ius &c	" 38.
I.	V. Convulsio ex Veratio &c	" 38.
39.	2. Qui incalpata &c	" 40.
37	2. Qui bene habita &c	" 40.
51.	2. Confortim &c	" 40.
62.	5. Quæ tristis, &c	" 42.
63.	5. Eadem &c	" 42.
59.	5. Si mulier &c	" 50.
19.	6. Mulier &c	" 51.